DOMINICA TERTIA  
ADVENTVS.

Partes.

1. *Cognitionem sui esse quam maxime necessariam.*
2. *De legatorum & mittentium ignorantia affectata.*
3. *De ignorantia Magistratus noxia Reipubl. ac de vitis mundi.*
4. *De voce clamantis.*
5. *De modestia Baptistæ.*
6. *De amore solitudinis, & carnis mortificatione.*

*Miserunt Iudæi ab Ierosolymis sacerdotes & Lenitas ad Ioannem, vt interrogarent eum: Tu quis es? &c. Ioan. I.*

FIGURA.

DE vs, cum, immorigero Saule reiecto, <sup>1 Reg. 16.</sup> nouum Israhel regem dare constituisset, Dauidemque pastorem ad id selegisset, Samuelem in Bethleem ad Isai legauit, vt ex filiis eius vnum in regem vngeret. Prophe-ta igitur cum in Bethleem venisset, & Eliab filiorum natu maximum, proceræ stature virum, generosum, cordatum, regnoque digna præditum forma vidisset, hunc a Domi-

F 40 sec.

no sceptro destinatum putabat, ac parum abfuit, quin eum in regem Israel vgeret. Sed diuinitus mox inspiratus, longe alium à Domino prædestinatum cognouit, Dauidem scilicet, qui patris sui gregem in agris custodiebat. Simile quid in hodierno Evangelio aduertere videor: idem enim Deus, regno Israel iam extincto, cum nouum in Iudæam regem mittere, in Messia habitu, decreuisset, quod ab omni æternitate in Iesum Christum filium destinaret, synagogæ, prophetarum, matri illius denominationem commisit; quæ hodie Zachariæ domum vel Iudaici populi, si vultis ingressâ, è qua Messiam hunc & regem nasciturum sciebat, in Ioannem Baptistam oculos coniecit, omnium sanctorum natu primum, prophetarum maximum, virum etiam angelicæ puritatis, cœlitus eruditum, zelo verbi Dei accensum, virtutibus decoratū, vitæq; admirabili: quin & legatos eius cognoscendi ergo destinauit. Putat enim hunc, & non alium, Messiam in lege promissam esse, & hoc eum nomine suspicit & veneratur: sed Deus errare eam demonstrat, cum nō Ioanni, sed Christo, Dei filio, qualitates has attribui debere, atque hunc, & non Ioannem, ut regem colendum & Messiam adorandum esse ostendit. Præfenti hoc latius concione deducendum est, dum Spiritum nobis paraclitū auxilio, Dei param sua apud filium intercessione ad futuram confido: quam ideo omnes angelica salutatione affabimur: *Aue Maria.*

I.  
*Phil. in a-  
popheteg.*

Lacedæmoniorum rex Paulanias, cum Simonidem philosophum rogasset, ut sibi dignum aliquod dogma, quod semper præ oculis haberet, traderet, ait vir sapiens: Hominem te esse memento, Domine rex. Innuere volebat nullum esse dogma subtilius, nullumq; sublimius, aut homini ad salutem magis necessarium, quàm exactam sui ipsius cognitionem. Hoc cum probe perspectum haberet Hippus Macedo, sciretq; quatum assidua huius rei recordatio utilitatis, ac præsertim Principibus & regibus afferret; quotidie sibi ab aliquo mortis memoriâ reficari volebat, & miseræ conditionis sui admoneri. Mane siquidem thalamum puer ingressus dicebat: Mortem ob oculos habet, rex amplissime,

fragilitatis & originalis vilitatis tuæ noli obliuisci, & imprimis memento hominem & mortalem te esse. Eliphaz quoque Themanites, vnus ex amicis Iob, cum aliquod aduersus grauisimum hominum morbum, id est, peccatum, antidotum quaereret, tandem ait: *Visitans speciem tuam non peccabis.* Significare volens, sui ipsius cognitionem, & diligentem naturæ propriæ discussionem, præsentissimum aduersus omnia peccatorum genera antipharicum esse, nihilq; homini vtilius, quam si interdum esse suum examinet, naturam & originem ad trutinam vocet, dari posse. Quod ethnici ipsi etiam non ignorarunt, cum tanti semper Chilonis hanc gnominam fecerint, quam & oraculi loco duxere: *Nosce te ipsum.* & Poeta quidem paraphrasticè exposuit dicens:

*Noscere se Chilon Spartanus quemq; iubebat.*

Apud ipsos etiam barbaros, imo & Turcas, sui ipsius cognitio magni fieri consuevit. Solenne quippe est Torlacis, qui instar Religiosorum apud eos habentur, quotiescunq; per plateas incedunt, ingentia speculamanibus gestare, & obuios quosq; hortari, se ut in ipsis intueantur, ut visa in speculo, fragili corporis imagine, fragilis & vilis conditionis suæ recordentur. Plurimi quoq; eam fecit Religiosus Bern. ut diceret: *Præstat scire in meditatione ipsum, quam si te neglecto, siderum cursus, vim herbarum, & omnium cœlestium & terrenorum naturas tenueris.* Estque profecto non exiguum stultitiæ humanæ argumentum, cœlestes influxus, & terræ naturam intelligere, seipsum vero ignorare.

Ante Bernardum Clemens Alexand. sui ipsius cognitio nescientiarum omnium magistram, omniumq; disciplinarum esse pulcherrimam ac præcipuam dicere non erubuit. Et bene quidem: nam si iuxta Aristotelem, scientiæ dignitas petatur ab obiecto; adeo ut si ipsum nobile vel ignobile sit, ipsa quoq; sublimis vel mechanica sit: homo profecto cum omnium subiectorum primum ac præcipuum sit, imo totus regius, ipsa quæ sui habet cognitionem, omnium cognitionum prima est, & principè inter omnes locum obtinet. Hinc non errasse mihi visi sunt veteres, cum sui ipsius exprimere volentes quantum sui ipsius cognitio

Turca seip-  
stos studet  
noscere.

*In medita-  
tionib.*

*Lib. 3. pag.  
dag.*

tia noxia est.

tio emolumentis, & ignorantia e contra detrimenti afferret, sphragis eam specie depinxere; qua nullum tetrius ac monstrosius monstrum natura protulit; quippe quod iuxta Aufonium

*Volucris p. nris. pedibus fera. fronte puella.*  
quam picturam Alciatus egregio emblemate complexus est:

Embl. 187.

*Quod monstrum id? sphynx est, cur candida Virginis ora.*

*Et volucrum pennas, crura leonis habet?*

*Sunt quos ingenium leue, sunt quos blanda voluptas,*

*Sunt ES quos faciunt corda superbarudes.*  
quod ipsum hoc tandem concludit epiphonemate:

*Primaq; prudentia laurea, nosse virum:*  
Cordati scilicet atque generosi viri esse se ipsum cognoscere.

Cant. 1.

Suggestit hoc ipsum sponsa sua dilectus ille in Canticis, vtque se agnosceret auctor fuit: *Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres; egredere, & abi.* quod duplici modo intelligi potest: primo in bonam partem, perinde ac si dixisset: Pulchra es amica mea, atque omnium mulierum decus & ornamentum, verum ad perfectionem & decoris tui complementum, voluptatisque meae absolutionem, velim te, visus auditusq; dotibus tuis, non offerri, aut factum aliquem induere, sed humili tui ipsius cognitione profundam humilitatem praeter te ferre; quam si nodum consecuta es, mundo paulisper egredere, hominum confortia evita, ac procul a te, imo iuxta te, sublimem hanc Philosophiam inquire. Secundo, in partem deteriorem, quasi contemnentis reiticiensq; sit oratio; perinde ac si dixisset: Etiam si Helenam ac nymphas pulchritudine antecederes, te ipsam tamen nequeas agnoscere, amare te, aut singulari affectu prosequi haud possum; quamobrem protripe te procul hinc & abi, indigna quae a me ameris. Atque hinc vobiscum dispicite quam animae noxia sit sui ipsius ignorantia.

Isai. 3.

Inter cetera quae in Ierosolymorum excidio ablatum se comminatur apud Prophetam Dominus, erant & specula: *In die illa; inquit, auferet Dominus ornamentum calcamentorum, & lunulas, & torques, & moni-*

*lia, & armillas, & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & specula, & sindones, &c.* Speculum porro cognitionis sui insigne est; quod dum se Dominus ablatum comminatur, quid intendit aliud, quam grauissima se in peccatores castigatione animaduersurum, ablatum scilicet media quibus seipsum agnoscant, atq; ita ferarum ritu eosdem victuros?

E contra inter cetera Tabernaculi ornamenta, voluit Deus labrum & anteriore altaris parre e speculis mulierum concinnari. Quod profecto mysterio non vacat, vt scilicet sacerdotes cum ad immolandum accederent in speculis seipsum intuentes, intrinsecum quoque animae statum considerarent, itaque sui ipsorum notitiae assuescerent.

Et quoniam speculorum mentionem fecimus, cur putatis Sapientiam aeternam, speculo porissimum comparari voluisse: *Candor est enim lucis aeterna, & speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius.* Vt nos nimirum edoceret, vnam & veram sapientiam esse sui ipsius cognitionem, & ex Euangelio hodierno asseri potest, in quo legim<sup>9</sup> a synagoga ad Ioannem legatos missos, qui interrogarent eum, *Tu quis es?* Quod hodie expositurus, primo legationem describam, ac deinde quid Ioannes responderit, aperiam.

Principio igitur eam oculos in hanc legationem conijcio, firmiter mecum statuo, nullam me vnquam vidisse vel audiuisse, q cum haec excutione dignitate vel auctoritate comparari queat. Primo enim, qui legati sunt, sacerdotes sunt & Levitae, cultui diuino mancipati quos omnis Iudaea reueretur & colebat. Locus e quo legantur, ipsa Ierosolyma est, totius Iudaeae caput & princeps, in qua & summi Pontifices sedem, & reges solium fixerant, in qua templum & locus sacrificij, in qua denique Conciliu septuaginta Iudicum, q Sanedrin appellabant, statilium erat: Legantes ipsi Iudaei sunt, a tribu Iuda originem & nomen ducentes: quin & Iudaeorum principes, ad quos praecipue huiusce rei disquisitio spectabat, eo quod ex stirpe Iuda Messias nasciturus esset. Legationis causa & caput hoc est, scire volebant, num Ioannes Messias esset, filius Dei, deniq; mundi redemptor.

Cur sacer-  
dotes missi  
sint, & non  
scribae, &  
legis Do-  
ctores?

Gen. 49.  
Dan. 9.

Ioan. 1.

Cur Iudaei  
crediderunt  
Ioannem  
Christum  
esse & Mes-  
siam.

1.

2.

3.

Luce. 1.

3.

Matth. 11.

4.

Miserunt itaque sacerdotes & Levitas, non autem Scribas & Rabinos, eo quod Ioannes scederet, filius scilicet summi sacerdotis Zachariae. Ideo sacerdotes mittant, veluti sanguine & cognatione coniunctos; Religiosos & sacrificios, quia legatio haec religionem & sacrificia respiciebat, ut quae de promissorum diuinorum adimplerone, de oraculorum veritate, ac de summi illius sacerdotis in mundum aduentu ageret. Ierosolymis quoque venerunt, quod in illa ciuitate & lex & religionis cultus potissimum vigeret, Messias quoque expectaretur, & tempus aduentus eius iam instare certum esset: defecerat siquidem iam sceptrum de Iuda, ut Genesi praedicitur, & dux de femore eius: hebdomades quoque Danielis iam completae erant; omnia denique oracula, mysterium hoc inuentia, iam finem acceperant. Audiamus quid dicant: *Tu quis es: E. ius es? propheta es tu?*

Non deerant autem rationes, eaque praegnant, quibus Iudaei impulsu, crederent Ioannem Messiam esse. Ipsi imprimis natiuitas, quae variis insignita fuerat miraculis: ut esse & Messiam, qui e matre sterili & decrepita, & patre senile nulloque liberos expectate natus esset; cuius in conceptione pater murus effectus, in circumcissione loquelam recuperauit: quae omnia praeter communem nascendi consuetudinem acciderunt. Deinde nomen, quod gerebat, ne nunc penitus, & quale nemo in cognatione eius haecenus gesserat. Denique omnia in eo ita eminebant & singularia erant, ut omnes, visis tot prodigijs admirantes, ac velut horoscopus illius intui dicerent: *Quis putas puer iste erit?*

Tertio, vitae illius ratio: nam ab ipsis enabulis, & iam inde a quinto aetatis anno vitam plane duxerat admirabilem, tanta in deserto austeritate viuens, quanta ante eum nemo, ac nouo habitus genere vestitus. Esca eius erat locusta & mel siluestre: vestis ex uide ac pellis cameli: lectus, antra & caeuina: cuiusque deliciae, singultus & lachryma: ut de ipso scriptum sit: *neque manducans, neque bibens.* Quarto, ipsius baptizandi ratio: ad ripas enim Iordanis obuios baptizabat, quod nullus ante eum Prophetarum, ac ne Moses

quidem facere ausus fuerat. Quin & e sacra Scriptura, Prophetarumque oraculis discere poterant, Messiae tempore Baptismum aquae in usu futurum: dixerat siquidem Ezechiel: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.*

Quin & a parte Christi multa reperire erat, quibus Iudaei induci possent, quo minus eum ut Messiam suscipere, & Ioanni potius tantam dignitatem attribuerent. Primo, putabant eum Galilaeum, & in Nazareth natum: nam nesciebant eum in Bethleem Iudaeum esse. Quin & dum ad mortem condemnarent, Nazarethum putauerunt: in titulo namque cruci superposito scriptum erat: *Iesus Nazarenus.* Ipse quoque doctor legis Nathanael, cum eum Messiam esse cognouisset, statim subinulit admirandus: *A Nazareth aliquid boni esse potest? quin & Ioannis septimo dixisse scribuntur Iudaei: Scribare scripturas, & vido quia a Galilaea Propheta non surrit.* Secundo, omnes eum ut indoctum, rudem, mechanicum, abiectumque habebant, ideoque ad inuicem dixere: *Nomine hic est factus filius? Ioannem vero Baptistam honesto loco natum, sacerdotali stirpe progenitum sciebant.* Tertio, Christi agendi ratio a ceterorum hominum ratione non differbat, qui nimirum cum peccatoribus & biberet & manducaret, & familiariter se omnibus exhiberet, quippe qui nullum adhuc apud homines nomen acquisierat, neue ulla miracula ediderat. Quarto, ipsius conceptio & natiuitas a ceterorum natiuitate & ortu nihil omnino differre videbantur, nullaque continere singularia, nec Messiae dignitati respondere. Videte igitur, quantum in iudicando mendus fallatur, quantum in iudicijs caecitiat, aut potius quanta illius peruersitas sit: sed ad lineam: *Tu quis es?*

O stupor & crassa ignorantia! quis legit usquam aut vnquam, Messiam Ioannis nomine appellandum, an non in Isaia legimus: *Nomen eiusmanuel.* Vbi nam didicistis, matrem eius fore vetulam ac decrepitam? nonne apud eundem Prophetam legere est: *Ecco virgo concipiet & pariet filium.* Vndenam colligunt, Ierosolymis eum nasci debere? an non in Michaa proditum est: *Et in Bethle-*